
 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2014\Delibere\Consiglio\15 Indennità Amministratori 2014.doc     
   

COPIA 
   

 Deliberazione n.  15 
  

 

COMUNE DI CAVAGLIETTO 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Art. 1, comma 135 della Legge 07.Apr.2014 n. 56 rid eterminazione oneri connessi 

allo status di Amministratori Locali al fine di ass icurare l’invarianza della spesa in 
rapporto alla legislazione vigente.  

 
 
 
 
 

L'anno duemilaquattordici  addì diciotto  del mese di luglio alle ore 21,00 nella Sala 
Consigliare, regolarmente convocato in tempo utile mediante avviso scritto a tutti i Consiglieri, si è riunito si è 
riunito il Consiglio Comunale in prima convocazione. 

Al momento della deliberazione in oggetto viene accertata come da seguente prospetto la 
presenza in aula dei Consiglieri: 
 
          presente assente 

 
1) LANARO  LAURA    Sindaco      X   
2) OIOLI   MARIO FRANCESCO   Consigliere      X            
3) GNAPPA  ANNA    Consigliere      X         
4) GNAPPA   ALESSANDRA   Consigliere        X   
5)  DE CARLI  NICOLETTA    Consigliere      X 
6) SEVERICO   STEFANO   Consigliere        X 
7) VALLOGGIA  GRAZIANO    Consigliere      X  
8) CENERINO  SAMANTHA    Consigliere        X         
9) GATTI   ANGELA   Consigliere      X          
10) GROSSINI  LORNA   Consigliere      X 
11) VENDEMMIATI  SAMANTA RAFFAELLA  Consigliere        X 
    

         TOTALI     8         3 
  
 

Assenti giustificati risultano i Signori: Gnappa Alessandra – Cenerino Samantha – 
Vendemmiati Samanta Raffaella. 

 
Assiste il Segretario Comunale Lorenzi d.ssa Dorella. 
 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti la sig.ra LANARO Laura nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 
 

PROVINCIA DI NOVARA REGIONE PIEMONTE 



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2014\Delibere\Consiglio\15 Indennità Amministratori 2014.doc     
   

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 18.L ug.2014. 
 
Oggetto: Art. 1, comma 135 della Legge 07.Apr.2014 n. 56 rideterminazione oneri connessi allo 

status di Amministratori Locali al fine di assicura re l’invarianza della spesa in 
rapporto alla legislazione vigente. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto l’art. 1, commi 135 e 136 della Legge 07.Apr.2014 n. 56  i quali stabiliscono quanto segue: 

135. all’art. 16, comma 17 del D.L. 13.Ago.2011, n. 138, convertito con modificazioni, dalla Legge 
14.Set.2011, n. 148, sono apportate le seguenti modificazioni: 
a) le lettere a) e b) sono sostituite dalle seguenti: a) per i Comuni con popolazione fino a 3.000 

abitanti il Consiglio Comunale è composto, oltre che dal Sindaco, da 10 Consiglieri e il 
numero massimo degli Assessori è stabilito in 2. 

b) … omissis … 

136 i Comuni interessati dalla disposizione di cui al comma 135 provvedono, prima di applicarla a 
rideterminare con propri atti gli oneri connessi con le attività in materia di status degli 
Amministratori Locali, di cui al titolo III^ capo IV^, della parte prima del Testo Unico, al fine di 
assicurare l’invarianza della relativa spesa in rapporto alla legislazione vigente, previa specifica 
attestazione del collegio dei revisori dei conti. 

 
Dato atto che: 

- ai fini della corretta applicazione delle disposizioni suindicate, è intervenuta la circolare del Ministero 
dell’Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 24.Apr.2014 n. 6508 prot., con la quale 
si precisa che la legislazione di riferimento ai fini del calcolo dell’invarianza di spesa è l’art. 16, 
comma 17 del D.L. 13.Ago.2011, n. 138 convertito in Legge 14.Set.2011, n. 148. 

- l’art. 16 del D.L. 13.Ago.2011, n. 138 dispone che, a decorrere dal primo rinnovo elettorale, nei 
Comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, il Sindaco sia il solo organo di governo e siano  
soppressi la Giunta ed il Consiglio Comunale. 

- la legge 14.Set.2011, n. 148, di conversione del suddetto Decreto Legge, ha stabilito, all’art. 16, 
comma 17 che il Consiglio Comunale, per i Comuni fino a 1.000 abitanti, sia composta da n. 6 
Consiglieri, ripristinando così l’organo collegiale, ma, al comma 18 dello stesso articolo, precisa che, 
ai Consiglieri dei Comuni sotto i 1.000 abitanti, non siano applicabili le disposizioni di cui all’art. 82 
del Testo Unico D.Lgs. 18.Ago.2000, n. 267, con l’eccezione del primo periodo del comma primo, né 
le disposizioni di cui all’art. 80 del citato Testo Unico. 

 
Pertanto l’invarianza di spesa, applicando la normativa di cui alla Legge 07.Apr.2014, n. 56 rispetto al D.L. n. 
138/2011 e Legge di conversione n. 148/2011 si ottiene riconoscendo l’indennità di carica per il Sindaco e 
non per i due Assessori Comunali introdotti dalla Legge n. 56/2014. Non è possibile riconoscere il gettone di 
presenza ai Consiglieri Comunali in quanto il richiamo contenuto nel comma 18 dell’art. 16 della Legge n. 
148/2011 esplicitamente lo esclude, negando applicabilità ai Consiglieri delle disposizioni di cui all’art. 82 del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
In particolare la misura dell’indennità massima attribuibile al Sindaco, in un Comune della fascia demografica 
di Cavaglietto è determinata dall’applicazione del D.M. 04.Apr.2000, n. 119 (€ 1.291,00 mensili) decurtata 
del 10% per effetto dell’applicazione del D.L. n. 78/2010 convertito in Legge n. 122/2010 e quindi ammonta a 
€ 1.162,00 mensili. 
 
Dato atto di quanto sopra in particolare della competenza consiliare per l’assunzione del presente atto ai 
sensi dell’art 42, comma 2, lett. i), come richiamato dalla circolare del Ministero dell’Interno, Dipartimento per 
gli Affari Interni e Territoriali del 24.Apr.2014 n. 6508 prot., trasmessa dalla Prefettura di Novara con nota n. 
20445 del 02.Mag.2014. 
 
Dato altresì atto del parere del revisore dei conti dott. Ferrari Luca. 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Visti i pareri favorevoli del responsabile del servizio e del servizio contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Con otto voti favorevoli, nessuno contrario su otto presenti e votanti per alzata di mano: 
 

DELIBERA 



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2014\Delibere\Consiglio\15 Indennità Amministratori 2014.doc     
   

 
Per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente atto, applicative della normativa vigente: 

1 Di determinare la misura massima dell’indennità di carica riconoscibile al Sindaco in € 1.162,00 
mensili. 

2 Di non riconoscere alcuna indennità agli Assessori Comunali. 

3 Di non attribuire il gettone di presenza ai Consiglieri Comunali. 

4 Di dare atto che le disposizioni di cui al presente atto hanno effetto dalla data di insediamento della 
nuova Amministrazione. 

5 Di dare atto dell’acquisizione del parere espresso dal revisore dei conti. 
 
Successivamente 
 
Con otto voti favorevoli, nessuno contrario su otto presenti votanti in modo palese: 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 
 



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2014\Delibere\Consiglio\15 Indennità Amministratori 2014.doc     
   

 
Firmati all'originale 
 

IL PRESIDENTE 
f.to arch. Laura Lanaro 

IL SEGRETARIO 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Dal Municipio li 24.Lug.2014. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 

 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d'ufficio, su dichiarazione del Messo 
Comunale, attesta che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione nella sezione Albo Pretorio del 
sito internet istituzionale del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 24.Lug.2014 al 08.Ago.2014 
come prescritto dall'art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Cavaglietto  li 24.Lug.2014. 
 

IL MESSO COMUNALE 
f.to Gaboli Valter 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 


